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Akteure in MV

ERNEUERBARE ENERGIEN 
& ENERGIEEFFIZIENZ

AGENTUR FÜR ERNEUERBARE ENERGIEN (AEE) 

LANDESINFO FÜR MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V.

Magnus Doms
030 20053555
m.maier@unendlich-viel-energie.de
www.foederal-erneuerbar.de/landesinfo/bundesland/MV

BUNDESVERBAND WINDENERGIE E. V. (BWE)

Jörn Kolbe
0381 203456100
mv@bwe-regional.de
www.wind-energie.de/verband/lvs/mecklenburg-vorpommern

BÜRGERDIALOG STROMNETZ 

Dr. Jonas Wussow
0385 5924146
mv@buergerdialog-stromnetz.de
www.buergerdialog-stromnetz.de

BÜRGERENERGIEGENOSSENSCHAFT

INSELWERKE EG

Dr. Rainer Sauerwein
038372 140000
rainer.sauerwein@inselwerke.de 
www.inselwerke.de

ENERGIE BÜNDNIS ROSTOCK E.V. 

Kerry Zander
0381 3817327
energiebuendnis-rostock@gmx.de
www.energiebuendnis-rostock.de

ENERGIE-SPARZENTRALE GMBH

Ulf Schmidt
03860 5056787
info@energie-sparzentrale.de
www.energie-sparzentrale.de

ENERGIEWERK RÜGEN

Dirk Niehaus
0172 2693234
dirk.niehaus@energiewerk-ruegen.de
www.energiewerk-ruegen.de

FACHVERBAND BIOGAS 

REGIONALGRUPPE 

MECKLENBURG-VORPOMMERN 

Maik Orth 
03829 574128 
maik.orth@ibz-hl.de 
www.biogas.org

HANDWERKSKAMMER (HWK)

OSTMECKLENBURG-VORPOMMERN

Norbert Günther
0381 4549163
guenther.norbert@hwk-omv.de
www.hwk-omv.de

HANDWERKSKAMMER (HWK) SCHWERIN

Christina Neubüser
0385 7417153
c.neubueser@hwk-schwerin.de
www.hwk-schwerin.de   

INDUSTRIE- UND HANDELSKAMMER (IHK)

NEUBRANDENBURG FÜR DAS ÖSTLICHE

MECKLENBURG-VORPOMMERN

Marten Belling
0395 5597213
marten.belling@neubrandenburg.ihk.de
www.neubrandenburg.ihk.de

INDUSTRIE- UND HANDELSKAMMER

(IHK) ZU ROSTOCK

Kai Retzla�
0381 338130
retzla�@rostock.ihk.de
www.rostock.ihk24.de

IWEN ENERGY INSTITUTE GGMBH

Dr. Ralf Tschullik
0381 26053060
info@iwen-energy.org
https://iwen-energy.org

INDUSTRIE- UND HANDELSKAMMER

(IHK) ZU SCHWERIN

Thomas Lust
0385 5103308
lust@schwerin.ihk.de
www.ihkzuschwerin.de

KIRCHLICHES ENERGIEWERK GMBH

Torsten Hinrichs
0385 51850
info@kirchliches-energiewerk.de
www.kirchliches-energiewerk.de

LANDESENERGIE- UND KLIMASCHUTZAGENTUR

MECKLENBURG-VORPOMMERN GMBH (LEKA MV)

Gunnar Wobig
03831 457038
info@leka-mv.de
www.leka-mv.de

LANDESFORST MECKLENBURG-VORPOMMERN 

WALDSERVICE UND ENERGIE GMBH (LFOA)

Dirk Menzlin
03843 8566712
dirk.menzlin@lfoa-mv.de
www.wald-mv.de

LANDESVERBAND ERNEUERBARE ENERGIEN

MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V. (LEE MV)

Johann-Georg Jaeger
0385 39392930
info@lee-mv.de
www.lee-mv.de

LANDESZENTRUM FÜR ERNEUERBARE ENERGIEN

MECKLENBURG-VORPOMMERN GMBH E. V. (LEEA)

Cordula Neumann
03981 4490105
geschaeftsleitung@leea-mv.de
www.leea-mv.de
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LANDGESELLSCHAFT MECKLENBURG-

VORPOMMERN MBH (LGMV)

Dr. Andrea Schüch
03866 40477
andrea.schuech@lgmv.de
www.lgmv.de

LANDKREISTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN

Hans-Kurt van de Laar
0385 3031330
hans-kurt.van.de.laar@landkreistag-mv.de
www.landkreistag-mv.de

LANDWERKE MECKLENBURG-VORPOMMERN GMBH

Ulf Schmidt 
Teamleiter Nord-West
03860 5056787
ulf.schmidt@landwerke-mv.net

Andy Werner
Teamleiter Nord-Ost 
03981 474170
andy.werner@landwerke-mv.net
www.landwerke-mv.net

MINISTERIUM FÜR WIRTSCHAFT, INFRASTRUKTUR, 

TOURISMUS UND ARBEIT  

MECKLENBURG-VORPOMMERN 

Olaf Fiesel
0385 58815710
olaf.�esel@em.mv-regierung.de
www.regierung-mv.de/Landesregierung/wm

MVEFFIZIENT – EINE KAMPAGNE DER LEKA MV

c/o LEKA MV
Ralf Stüber 
0152 22537097
info@mv-e�zient.de
www.mv-e�zient.de

REGIONALE PLANUNGSVERBÄNDE

MECKLENBURGISCHE SEENPLATTE

Christoph von Kaufmann
0395 777551109
christoph.kaufmann@afrlms.mv-regierung.de
www.region-seenplatte.de

REGION ROSTOCK

Michael Fengler
0385 58889460
poststelle@afrlrr.mv-regierung.de
www.planungsverband-rostock.de

VORPOMMERN

Dr. Roland Wenk
03834 5149390
poststelle@afrlvp.mv-regierung.de
www.rpv-vorpommern.de

WESTMECKLENBURG

Karl Schmude
0385 58889160
karl.schmude@afrlwm.mv-regierung.de
www.region-westmecklenburg.de

UMWELTSCHUTZ, 
NACHHALTIGKEIT & 
KLIMASCHUTZ

ARBEITSGEMEINSCHAFT NATUR- UND

UMWELTBILDUNG MECKLENBURG-VORPOMMERN

E. V. (ANU MV)

Claudia Reese
03831 306300
anu@umweltbildung-mv.de
www.umweltbildung-mv.de

BUND FÜR UMWELT UND NATURSCHUTZ

DEUTSCHLAND E. V. (BUND MV)

Corinna Cwielag 
Landesgeschäftsführerin
0385 52133912
corinna.cwielag@bund.net

Susanne Schumacher
Ökologisches Bauen
0176 21311985
susanne.schumacher@bund.net
www.bund-mv.de

SOLARVERBAND

MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V.

Thomas Rudolph und Andre Schmidt
04101 372598
info@solarverband-mv.de
www.solarverband-mv.de

SOLARZENTRUM MECKLENBURG-

VORPOMMERN

Dr. Brigitte Schmidt
03841 33300
info@solarzentrum-mv.de 
www.solarzentrum-mv.de

STÄDTE- UND GEMEINDETAG

MECKLENBURG-VORPOMMERN (StGT MV)

Arp Fittschen
0385 3031230
�ttschen@stgt-mv.de
www.stgt-mv.de

WEMAG AG

0385 7552755
kontakt@wemag.com
www.wemag.com

WINDENERGIECLUSTER 

MECKLENBURG-VORPOMMERN 

0385 5924133
info@windenergiecluster-mv.de
www.windenergiecluster-mv.de

WINDENERGY NETWORK E.V.

Dr. Tom Rückborn
0179 2945572
rueckborn@wind-energy-network.de 
www.wind-energy-network.de
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CHANGE AGENT FÜR TRANSFORMATIVE

BILDUNG UND UMWELTKUNST

Anoosh Werner
0176 63255134
mail@anoosh.de 
www.anoosh.de

INITIATIVE ZUKUNFTSHANDELN MV

c/o �nt e.V. - Gemeinsam Wandel gestalten
Eva Mahnke
info@zukunftshandeln-mv.de
www.zukunftshandeln-mv.de

KLIMA ALLIANZ SCHWERIN

Wilfried Eisenberg
0172 1664839
info@klima-allianz-schwerin.de
www.klima-allianz-schwerin.de 

KLIMANETZ BAD DOBERAN E.V.

Dr. Dirk Hollmann
0176 75561614
info@klimanetz-mv.de 
www.klimanetzmv.de

KLIMASCHUTZ IN KLEINEN KOMMUNEN UND 

STADTTEILEN (KLIKKS)

c/o LEKA MV
Phillip Greer
03831 457036
phillip.greer@leka-mv.de
www.leka-mv.de/klikks

AMT FRIEDLAND

Christoph Lück
039601 27713
c.lueck@friedland-mecklenburg.de
www.friedland-mecklenburg.de

AMT TREPTOWER TOLLENSEWINKEL

Nils Bandelin
03961 2551108
n.bandelin@altentreptow.de
www.altentreptow.de

HANSE- UND UNIVERSITÄTSSTADT ROSTOCK

Kerry Zander
0381 3817327
kerry.zander@rostock.de
www.rostock.de

Ste�en Nozon
0381 3816002
ste�en.nozon@rostock.de
www.rostock.de

HANSESTADT ANKLAM

Eric Kellermann
03971 835210
klimaschutz@anklam.de
www.anklam.de

KLIMASCHUTZ-
MANAGEMENT

LANDESAMT FÜR UMWELT, NATURSCHUTZ UND 

GEOLOGIE MECKLENBURG-VORPOMMERN 

(LUNG)

Ute Hennings
03843 7770
poststelle@lung.mv-regierung.de
www.lung.mv-regierung.de

LANDKREISTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN

Anka Topfstedt
0385 3031320
anka.topfstedt@landkreistag-mv.de
www.landkreistag-mv.de

MINISTERIUM FÜR KLIMASCHUTZ, LANDWIRT-

SCHAFT, LÄNDLICHE RÄUME UND UMWELT 

MECKLENBURG-VORPOMMERN

Dr. Beatrix Romberg
0385 58816600
b.romberg@lm.mv-regierung.de 
www.regierung-mv.de/Landesregierung/lm

NABU MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V.

Dr. Rica Münchberger
0385 5938980
lgs@nabu-mv.de
www.mecklenburg-vorpommern.nabu.de

REGIONALE NETZSTELLEN

NACHHALTIGKEITSSTRATEGIEN - RENN NORD E. V.

Sabine Krüger
0381 44042977
krueger_renn.nordMV@nachhaltigkeitsforum.de
www.renn-netzwerk.de/nord

STIFTUNG AKADEMIE NACHHALTIGE ENTWICKLUNG 

MECKLENBURG-VORPOMMERN (ANE MV)

Prof. Dr. Peter Adolphi
0172 3082902
peter.adolphi@nachhaltigkeitsforum.de 
www.nachhaltigkeitsforum.de

STIFTUNG UMWELT- UND NATURSCHUTZ MV

Bjørn Schwake
0385 7609995
b.schwake@stun-mv.de
www.stiftung-naturschutz-mv.de

VERBRAUCHERZENTRALE 

MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V.

Arian Freytag
0381 2087021
arian.freytag@verbraucherzentrale-mv.eu
www.verbraucherzentrale-mv.eu/energie
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ALTERNATIVE 
MOBILITÄT

HANSESTADT STRALSUND

Stephan Latzko
03831 252753
slatzko@stralsund.de
www.stralsund.de

LANDESHAUPTSTADT SCHWERIN

Carola Nitz
0385 5452431
cnitz@schwerin.de
www.schwerin.de

Ulrike Liebenau
0385 5452430
uliebenau@schwerin.de
www.schwerin.de

NORDKIRCHE

Annette Piening
040 306201416
annette.piening@umwelt.nordkirche.de 
www.kirchefuerklima.de

STADT BOIZENBURG/ELBE

Luise Lukow
038847 62690
luise.lukow@boizenburg.de
www.boizenburg.de

Julia Gerdsen
Klimaanpassungskoordinatorin
038847 62639
julia.gerdsen@boizenburg.de
www.boizenburg.de

ALLGEMEINER DEUTSCHER FAHRRAD-CLUB

LANDESVERBAND MECKLENBURG-VORPOMMERN

E.V. (ADFC MV)

Horst Krumpen
0385 55597712
kontakt@adfc-mv.de
www.mv.adfc.de

ARBEITSGEMEINSCHAFT FÜR FAHRRAD-UND

FUSSGÄNGERFREUNDLICHE KOMMUNEN

IN MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V. (AGFK MV)

Tim Birkholz
0381 3817355
mail@agfk-mv.de
www.agfk-mv.de

STADT BAD DOBERAN

Tina Michel
038203 915290
t.michel@stadt-dbr.de
www.bad-doberan-heiligendamm.de

STADT NEUBRANDENBURG 

Dr. Christian Wol�
0395 5552590
dr.christian.wol�@neubrandenburg.de
www.neubrandenburg.de

STADT NEUSTADT-GLEWE

Max Haefke
038757 50069
m.haefke@neustadt-glewe.de
www.neustadt-glewe.de

STADT PARCHIM

Johann Bastrop
03871 71525
stadtplanung@parchim.de 
www.parchim.de

STÄDTE REHNA UND GADEBUSCH

Janine Tebbe
038872 929610
j.tebbe@rehna.de
www.rehna.de
www.gadebusch.de

UNIVERSITÄTS- UND HANSESTADT GREIFSWALD

Dr. Juliane Brust-Möbius
03834 85364410
j.brust-moebius@greifswald.de
www.greifswald.de

Dr. Stephan Braun
03834 85364404
s.braun@greifswald.de
www.greifswald.de

EMEVO – KOMPETENZZENTRUM 

ALTERNATIVE MOBILITÄT  

MECKLENBURG-VORPOMMERN

Robert Grzesko
03981 4490103
projektleitung@emevo.de
www.emevo.de

FRANK JACOBI

Berater für Elektromobilität (HWK)
0176 81222948
emobility.beratung@gmail.com

LANDESINNUNGSVERBAND DER ELEKTRO- UND 

INFORMATIONSTECHNISCHEN HANDWERKE  

MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V. (LIV MV)

Christopher Hofmann
0385 6364717
info@mv-tankt-strom.de
www.mv-tankt-strom.de

MINISTERIUM FÜR WIRTSCHAFT, 

INFRASTRUKTUR, TOURISMUS UND ARBEIT 

MECKLENBURG-VORPOMMERN

Dr. Reinhard Wulfhorst
0385 58815600
reinhard.wulfhorst@em.mv-regierung.de

Monique Ziebarth
0385 58815707
monique.ziebarth@em.mv-regierung.de
www.regierung-mv.de/Landesregierung/wm
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APEX GROUP

Peter Roessner
0381 7999020
info@apex-energy.de
www.apex-group.de

HYDROGEN AND INFORMATICS

INSTITUTE OF APPLIED TECHNOLOGIES (HIAT)

Tino Freiheit
0385 3993630
info@hiat.de
www.hiat.de

HYCORE MV

Dr. André Naumann
03834 5543834
info@hycore-mv.de
www.hycore-mv.de

HYEXPERT WASSERSTOFFREGION 

RÜGEN-STRALSUND

Institut für Regenerative Energie Systeme (IRES)  
der Hochschule Stralsund 
Prof. Dr. Johannes Gulden
03831 456742
johannes.gulden@hochschule-stralsund.de
www.hy.land/hyperformer-ii-h2-projektregion-
ruegen-stralsund

FÖRDERUNG

KIRCHLICHES ENERGIEWERK GMBH

Torsten Hinrichs
0385 51850
info@kirchliches-energiewerk.de
www.kirchliches-energiewerk.de

WASSERSTOFF HY!ROSTOCK WASSERSTOFFINITIATIVE

Theresa Lenz
0381 33189457
info@h2rostock.de
www.h2rostock.de

HYSTARTER WASSERSTOFFREGION 

NEUBRANDENBURG/MSE 

Dr. Christian Wol�
0395 5552590
dr.christian.wol�@neubrandenburg.de
www.hy.land/hystarter-ii-region-neubrandenburg

HYSTARTER WASSERSTOFFREGION WISMAR

Andreas Jarfe
03841 233403
andreas.jarfe@stadtwerke-wismar.de
www.hy.land/hystarter-ii-region-wismar

MINISTERIUM FÜR WIRTSCHAFT, INFRASTRUK-

TUR, TOURISMUS UND ARBEIT MECKLENBURG-

VORPOMMERN 

Hannah Kusche
0385 58815542
hannah.kusche@em.mv-regierung.de
www.regierung-mv.de/Landesregierung/wm

LANDKREIS VORPOMMERN-GREIFSWALD, 

KOORDINATORIN WASSERSTOFF

Henrike Determann
03834 87603130
henrike.determann@kreis-vg.de
www.kreis-vg.de

LANDKREIS VORPOMMERN-RÜGEN,

KOORDINATOR WASSERSTOFFREGION

Dennis Lüdke
03831 3571270
dennis.luedke@lk-vr.de
www.lk-vr.de/Kreisportrait/Wassersto�-Region

WASSERSTOFFENERGIECLUSTER 

MECKLENBURG-VORPOMMERN E.V.

0381 799902641
info@wassersto�energiecluster-mv.de
www.wassersto�energiecluster-mv.de

KOMMUNALRICHTLINIE DER NATIONALEN  

KLIMASCHUTZINITIATIVE

Agentur für kommunalen Klimaschutz
agentur@klimaschutz.de
030 39001170
www.klimaschutz.de

KREDITANSTALT FÜR WIEDERAUFBAU (KFW)

Axel Papendieck
030 202645853
axel.papendieck@kfw.de
www.kfw.de

LANDESFÖRDERINSTITUT 

MECKLENBURG-VORPOMMERN 

Klimaschutz-Projekte in wirtschaftlich tätigen  
Organisationen
Christoph Papenfuß
0385 63631231
christoph.papenfuss@l�-mv.de

Klimaschutz-Projekte in nicht wirtschaftlich tätigen 
Organisationen
Ramona Voß
0385 63631268
ramona.voss@l�-mv.de 
www.l�-mv.de/energie

LANDESZENTRUM FÜR ERNEUERBARE ENERGIEN

MECKLENBURG-VORPOMMERN GMBH E. V. (LEEA)

Stefanie Beitz
03981 4490106
projektleitung@foerderung-leea-mv.de
www.foerderung-leea-mv.de
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FORUM MV

c/o Landgesellschaft Mecklenburg-Vorpom-
mern mbH
Jan Ho�mann
03866 404156
info@forum-mv.de
www.lgmv.de

Akteure in MV

Diese Liste erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. 
Wenn Ihnen ein Ansprechpartner fehlt, wenden Sie sich gerne an uns: info@leka-mv.de 

FRIEDRICH-EBERT-STIFTUNG

Landesbüro Mecklenburg-Vorpommern
0385 512596
Axel Blaschke 
axel.blaschke@fes.de
www.fes.de/landesbuero-mecklenburg-vorpom-
mern

FRIEDRICH-NAUMANN-STIFTUNG FÜR DIE 

FREIHEIT

Länderbüro Berlin, Brandenburg,  
Mecklenburg-Vorpommern
Dr. Christian Ranacher
0385 59361200
schwerin@freiheit.org
www.freiheit.org/de/buero/laenderbuero-berlin-
brandenburg 

HEINRICH-BÖLL-STIFTUNG 

MECKLENBURG-VORPOMMERN 

Susan Schulz  
0381 4922184
post@boell-mv.de
www.boell-mv.de

HOCHSCHULE NEUBRANDENBURG 

Dr.-Ing. Christina Janson
0395 56931041
janson@hs-nb.de
www.hs-nb.de

WISSENSCHAFT &
BILDUNG

LEADER MECKLENBURG-VORPOMMERN 

Thomas Reimann
0385 58816340
t.reimann@lm.mv-regierung.de
www.regierung-mv.de/Landesregierung/lm/
Laendliche-Raeume/Leader/

MINISTERIUM FÜR KLIMASCHUTZ, LAND-

WIRTSCHAFT, LÄNDLICHE RÄUME UND 

UMWELT 

Dr. Heiko Siraf
0385 58816601
h.siraf@lm.mv-regierung.de
www.regierung-mv.de/Landesregierung/lm

HOCHSCHULE STRALSUND

Prof. Dr.-Ing. Jens Ladisch 
03831 456547 
jens.ladisch@hochschule-stralsund.de 
www.hochschule-stralsund.de

HOCHSCHULE WISMAR

Prof. Dr.-Ing. Daniela Schwerdt
03841 7537254
daniela.schwerdt@hs-wismar.de
www.hs-wismar.de

KOLLEG FÜR MANAGEMENT UND GESTALTUNG 

NACHHALTIGER ENTWICKLUNG (KMGNE)

Dr. Joachim Borner
0175 8712205
jborner@kmgne.de
https://kmgne.de

KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E.V.  POLITISCHES 

BILDUNGSFORUM MECKLENBURG-VORPOMMERN

Dr. Silke Bremer
0385 5557050
kas-mv@kas.de
www.kas.de/mv

LANDESZENTRALE FÜR POLITISCHE BILDUNG 

MECKLENBURG-VORPOMMERN

Jochen Schmidt
0385 58817950
poststelle@lpb.mv-regierung.de
www.lpb-mv.de

ROSA-LUXEMBURG-STIFTUNG 

MECKLENBURG-VORPOMMERN 

Katharina Schlaack
0381 4900450
katharina.schlaack@rosalux.org
www.mv.rosalux.de

UNIVERSITÄT GREIFSWALD

Prof. Dr. Ralf Schneider
03834 4201162
prorektor-forschung@uni-greifswald.de
www.uni-greifswald.de

UNIVERSITÄT ROSTOCK

Prof. Dr. Udo Kragl 
0381 4981002
pft@uni-rostock.de
www.uni-rostock.de

VOLKSHOCHSCHULVERBAND 

MECKLENBURG-VORPOMMERN E. V.

Maria Balbach
0385 3031553
balbach@vhs-verband-mv.de
www.vhs-verband-mv.de


